
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 
 
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI 

DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DEL D.M. DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DEL 16 GENNAIO 2018 – TRIENNIO 2019-2021 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Pierina Ghilardi 
 

DECRETO n. 137 del 28/03/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
• l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 ad oggetto: “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” che 

prevede: 
− che per le attività di realizzazione dei lavori disciplinati dalla legge medesima, purché di importo 

singolo superiore a 100.000,00 euro, gli enti pubblici siano tenuti, preventivamente, a predisporre 
ed approvare, nell’esercizio delle loro autonome competenze, un “programma triennale” ed i suoi 
aggiornamenti annuali unitamente all’“elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 

− che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione di fattibilità 
tecnica ed economica, salvo che per i lavori di manutenzione per i quali è sufficiente l’indicazione 
degli interventi accompagnato da una stima sommaria dei costi; 

− che nel programma triennale devono inoltre essere indicati i beni immobili pubblici che possono 
essere oggetto di diretta alienazione quale totale o parziale sostituzione delle somme di denaro 
costituenti il corrispettivo dell’appalto, previo esperimento di una gara; 

− che un lavoro non inserito nell’elenco annuale possa essere realizzato solo sulla base di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell’Amministrazione al momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le risorse resesi 
disponibili a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

− che l’elenco annuale predisposto dall’Amministrazione aggiudicatrice deve essere approvato 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante e deve contenere indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base ai contribuiti o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici, già 
stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci; 

• il Decreto n. 81 del 14/02/2018 avente a oggetto “Approvazione Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e relativo elenco annuale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 – triennio 2018-2020”; 

 
Premesso che con decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero Infrastrutture e trasporti, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze (pubblicato sulla G.U. n. 57 del 09/03/2018), sono state definite le 
modalità di aggiornamento dei programmi nonché gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere che si applicano dalla programmazione 2019/2021; 

 
Dato atto che ai sensi della normativa soprarichiamata: 

• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori di 
importo singolo superiore a 100.000,00 euro; 

• l’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, in adesione al disposto di cui all’art. 3, comma 3, del DM 
MIT 14/2018, ha predisposto il supporto informatico per la compilazione degli schemi-tipo definiti dal 
Ministero delle Infrastrutture per la redazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021; 

• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali nonché il decreto di 
approvazione devono essere pubblicati sul sito dell’ATS, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
presso l’Autorità nazionale anticorruzione anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni; 

 
Dato atto che il RUP in materia di lavori, Ing. Alberto Puzzi: 

• ha predisposto il programma triennale (anni 2019/2021) dei lavori di importo unitario stimato pari o 
superiore a € 100.000,00 IVA esclusa, da cui non risultano lavori;  

• ha provveduto ad inserire i dati relativi alle procedure di acquisto nell’apposito applicativo informatico 
predisposto dall’Osservatorio Regionale contratti pubblici, anche in assenza di lavori; 

 
Considerato che l’obbligo di pubblicità sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio presso l’ANAC devono intendersi assolti con l’inserimento dei dati e la successiva 
trasmissione del programma triennale a mezzo dell’apposito applicativo informatico predisposto 
dall’Osservatorio Regionale contratti pubblici; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del Procedimento 
Amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
 
1) di approvare il programma triennale dei lavori per il triennio 2019 – 2020 – 2021, redatto pur in assenza di 

lavori, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di pubblicare il programma triennale in argomento ed il presente decreto di approvazione, sul sito dell’ATS 

della Val Padana; 
 
3) di dare atto che l’obbligo di pubblicità sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

sul sito dell’Osservatorio presso l’ANAC deve intendersi assolto con l’inserimento dei dati e la successiva 
trasmissione del programma triennale a mezzo dell’apposito applicativo informatico predisposto 
dall’Osservatorio Regionale contratti pubblici; 

 
4) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

